
 

 

 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 
 

N. 142 del 8 ottobre 2024 
 
OGGETTO: “Festa del Parco di Tepilora, 2014 – 2024”. Servizio di organizzazione della manifestazione, 
aggiudicazione ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023.  
CIG: B352D85CF4. 
Aggiudicazione, impegni di spesa. 

LA DIRETTRICE 

VISTA: 

-  la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C; 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 del 22 

aprile 2016; 

- il bilancio di previsione 2024/2026 regolarmente approvato dall’ Assemblea del Parco in data 27 Dicembre 

2023 con deliberazione n. 36_2023; 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale così come da regolamento degli uffici, 

la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

ATTESA la competenza della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame;  

CONSIDERATA la disponibilità della dipendente dell’Ente Dina Liana Ghisu a ricoprire il ruolo di responsabile 

unico del procedimento, nominata con determinazione n. 137 del 1° ottobre 2024; 

PREMESSO che l’Ente Parco di Tepilora intende procedere con la realizzazione della manifestazione “Festa del 

Parco di Tepilora, 2014 – 2024”, che si svolgerà nei giorni 25, 26 e 27 ottobre p.v.. 

DATO ATTO che al proprio interno l’Ente Parco non dispone di figure professionali specifiche e si rende pertanto 

necessario l’affidamento esterno del servizio. 

RICHIAMATA la determinazione n. 137 del 1° ottobre 2024 con la quale veniva, oltrechè nominata la RUP, 

approvata la documentazione di gara per procedere con la pubblicazione sul portale Sardegna CAT di un invito a 

presentare offerta per l’organizzazione della manifestazione “Festa del Parco di Tepilora, 2014 – 2024”, che si svolgerà 

nei giorni 25, 26 e 27 ottobre p.v. nei 4 Comuni del Parco. 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore a 

140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più 

operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico 

o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 



 
 

pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia. 

CONSIDERATO che  

- si è proceduto alla richiesta di offerta (RDO) tramite il portale Sardegna Cat alla Società Cooperativa Istelai avente sede 

legale nel Comune di Bitti (NU) Via Mameli n.52, Codice Fiscale/Partita IVA n. 01066610914; 

- la suddetta ha risposto entro i temini di chiusura della RDO; 

- l’offerta economica presentata dall’operatore economico è di € 29.700,00 comprensiva di ogni onere; 

- l’offerta è stata ritenuta congrua e adeguata al servizio richiesto; 

- in fase di pre-aggiudicazione e sempre all’interno della suddetta piattaforma, con obbligo dal 1° gennaio 2024 per 

gli importi superiori ai 5.000 euro, si è provveduto alla compilazione del Modulo Anac per l’accesso al fascicolo virtuale 

dell’operatore economico (FVOE) e per il successivo ottenimento del CIG; 

- il CIG generato dal sistema è B352D85CF4; 

- in data 7 ottobre 2024 si è provveduto all’aggiudicazione del servizio in oggetto, tramite il portale Sardegna Cat, alla 

Società Cooperativa Istelai avente sede legale nel Comune di Bitti (NU) Via Mameli n.52, Codice Fiscale/Partita IVA n. 

01066610914. 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il 
seguente fine: 
-  realizzazione del progetto “Festa del Parco di Tepilora; 

- il contratto verrà firmato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente nell’apposito scambio di 

una lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023; 

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- il CIG relativo all’affidamento è B352D85CF4. 

DATO ATTO che la spesa è stata regolarmente iscritta nel bilancio di previsione 2024/2026 e andrà imputata sul 

cap. n. 109603/1.  

VERIFICATA la regolarità del DURC con scadenza di validità prevista per la data del 31/10/2024. 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili. 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato. 

DI PROCEDERE all’affidamento ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, per i motivi indicati in 

premessa a seguito dell’espletamento della RDO sul portale SardegnaCat, del servizio di realizzazione della 

manifestazione “Festa del Parco di Tepilora, 2014 – 2024”, che si svolgerà nei giorni 25, 26 e 27 ottobre p.v, alla 

Società Cooperativa Istelai avente sede legale nel Comune di Bitti (NU) Via Mameli n.52, Codice Fiscale/Partita IVA n. 

01066610914, che si è resa disponibile all’esecuzione del Servizio richiesto per un importo onnicomprensivo 

contrattuale pari a € 29.700,00. 

DI IMPEGNARE la somma di € 29.700,00 a favore della Società Cooperativa Istelai avente sede legale nel Comune di 

Bitti (NU) Via Mameli n.52, Codice Fiscale/Partita IVA n. 01066610914, a valere sul capitolo 109603/1 del bilancio di 

previsione 2024/2026 imp. 451/2024. 

DI PRECISARE che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione del Servizio è soggetto agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

DI STIPULARE il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente nell’apposito 

scambio di una lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023.  



 
 

DI LIQUIDARE la Società Cooperativa Istelai avente sede legale nel Comune di Bitti (NU) Via Mameli n.52, Codice Fi-

scale/Partita IVA n. 01066610914, con atto apposito, la somma dovuta a servizio espletato e dopo l’arrivo dell’apposita 

fattura elettronica. 

DI DARE ATTO INOLTRE che: 

- il codice identificativo di gara è B352D85CF4. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta generale e al 

Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa.      

DI INCARICARE gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti, 

per quanto di competenza. 

DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nel sito WEB del Parco. 

 

                                                                                                                                La Direttrice  

                                                                                                                          Marianna Agostina Mossa 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere FAVOREVOLE 

sulla regolarità contabile del presente atto. 

 

                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale 

                                                                                                      Dott.ssa Claudia Satta 

 

 


